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OCENA SYTUACJI FINANSOWEJ  
POWIATóW WOJEWóDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 
Z WYKORZYSTANIEM METODY WARDA

Streszczenie: W opracowaniu dokonano oceny sytuacji finansowej powiatów województwa 
wielkopolskiego w 2008 r. Analizę przeprowadzono na podstawie wybranych wskaźników 
sytuacji finansowej. Przy zastosowaniu metody Warda wyodrębniono siedem klas typologicz-
nych. Najlepszą sytuacją finansową cechowały się powiaty należące do klasy I: poznański  
i leszczyński oraz powiaty skupione w klasie III: jarociński, kolski, kościański, rawicki i sza-
motulski. Przemawiały za tym duża samodzielność finansowa i zdolność do realizacji wydat-
ków inwestycyjnych oraz niski stopień obciążenia spłatą długu. Najgorsza sytuacja finansowa 
charakteryzowała powiaty należące do klasy V: czarnkowsko-trzcianecki, wągrowiecki i tu-
recki. Przyczyną tego były najniższy udział dochodów własnych w dochodach ogółem, ogra-
niczone możliwości podejmowania nowych działań inwestycyjnych oraz stosunkowo wysoki 
stopień zadłużenia i poziom jego spłaty.

Słowa kluczowe: sytuacja finansowa, powiaty, metoda Warda.

1. Wstęp

Zarządzanie zasobami finansowymi jest istotnym elementem kierowania jednostką 
samorządową. Jakość tego procesu wpływa nie tylko na sam wynik finansowy samo-
rządu, ale przede wszystkim na stopień zaspokojenia potrzeb zgłaszanych przez lo-
kalną społeczność [Filipiak 2004, s. 24]. Trudności występujące w racjonalnym go-
spodarowaniu środkami finansowymi mogą doprowadzić do obniżenia jakości 
realizowanych zadań, a tym samym naruszyć zaufanie do jednostki samorządu tery-
torialnego jako podmiotu publicznego [Gonet 2008, s. 16]. 

Jednym z instrumentów, który może wspierać władze lokalne w podejmowaniu 
decyzji finansowych, jest analiza finansowa. Obejmuje ona swoim zakresem docho-
dy i przychody, wydatki i koszty, a także przepływy pieniężne, gospodarkę finanso-
wą oraz płynność [Dylewski i in. 2004, s. 17–18]. 

Celem artykułu jest ocena kondycji finansowej powiatów województwa wielko-
polskiego w 2008 r.1 przy wykorzystaniu metod taksonomicznych umożliwiających 
wielowymiarową ewaluację zjawisk złożonych.

1 Badaniem objęto 31 powiatów ziemskich (z analizy ze względu na odmienną specyfikę wyłączo-
no powiaty grodzkie).
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2. Materiał i metody

Podstawę realizacji niniejszej pracy stanowiły niepublikowane dane Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Poznaniu, Ministerstwa Finansów (opracowanie pt. Wskaźniki do 
oceny sytuacji finansowej jednostek samorządu terytorialnego w latach 2006–2008) 
oraz Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie. 
Dane te zostały poddane przetworzeniu za pomocą następującej procedury:

1. Wybór zmiennych opisujących sytuację finansową powiatu
Dobór zmiennych zrealizowany został na podstawie dwóch kryteriów: meryto-

rycznego oraz statystycznego. Realizując pierwsze z nich, w oparciu o przegląd lite-
ratury, dokonano wyboru potencjalnych wskaźników opisujących sytuację finanso-
wą powiatów (tab. 1).

Tabela 1. Zestawienie potencjalnych zmiennych opisujących kondycję finansową powiatów  
województwa wielkopolskiego

Oznaczenie 
zmiennej Określenie zmiennej

1 2
X1 – WPF1 Wskaźnik płynności finansowej pierwszego stopnia obliczany jako iloraz 

dochodów ogółem i przychodów do wydatków ogółem, rozchodów oraz 
zobowiązań wymagalnych (zł/zł)

X2 – WPF2 Wskaźnik płynności finansowej drugiego stopnia obliczany jako iloraz dochodów 
ogółem i przychodów do wydatków ogółem, rozchodów oraz zobowiązań ogółem 
(zł/zł)

X3 – SWPF Skorygowany wskaźnik płynności finansowej obliczany jako iloraz wolnych 
środków oraz zobowiązań ogółem (zł/zł)a

X4 – WSFD Wskaźnik samodzielności finansowej dochodowej obliczany jako udział dochodów 
własnych pomniejszonych o podatki dochodowe w dochodach ogółem (%)

X5 – WSFW1 Wskaźnik samodzielności finansowej wydatkowej pierwszego stopnia obliczany 
jako udział dochodów własnych w dochodach ogółem (%)

X6 – WSFW2 Wskaźnik samodzielności finansowej wydatkowej drugiego stopnia obliczany jako 
udział dochodów własnych i subwencji ogólnej w dochodach ogółem (%)

X7 – SWSFW2 Skorygowany wskaźnik samodzielności finansowej wydatkowej drugiego stopnia 
obliczany jako udział dochodów własnych i subwencji ogólnej umniejszonej  
o część oświatową w dochodach ogółem (%)

X8 – WDW1 Wskaźnik dochodów do wydatków pierwszego stopnia obliczany jako iloraz 
dochodów ogółem do wydatków ogółem (zł/zł)

X9 – WDW2 Wskaźnik dochodów do wydatków drugiego stopnia obliczany jako iloraz 
dochodów transferowych do wydatków ogółem (zł/zł)

X10 – WDWB Wskaźnik dochodów ogółem do wydatków bieżących (zł/zł)
X11 – WUZ Wskaźnik ustawowy zadłużenia obliczany jako udział długu ustawowego  

w dochodach ogółem (%)
X12 – WSZ Wskaźnik spłaty zadłużenia obliczany jako udział spłat z tytułu kredytów i pożyczek, 

wykupu wyemitowanych przez jednostkę samorządową papierów wartościowych 
wraz z odsetkami, prowizjami i dyskontem w dochodach ogółem (%)

PN-244-Problemy rozwoju...-Raszkowski, Sobczak.indb   603 2012-08-28   14:35:24



604 Anna Majchrzak

1 2
X13 – SWSZ Skorygowany wskaźnik spłaty zadłużenia obliczany jak wyżej, z pominięciem 

zaciągniętych kredytów i pożyczek oraz wyemitowanych papierów wartościowych 
związanych z realizacją projektów unijnych (%)

X14 – WODB Wskaźnik obciążenia dochodów bieżących wydatkami bieżącymi oraz spłatą 
zadłużenia (zł/zł)

X15 – WWS Wskaźnik udziału wolnych środków w dochodach ogółem (%)
X16 – WNO Wskaźnik udziału nadwyżki operacyjnej w dochodach ogółem (%)b

X17 – WNOM Wskaźnik nadwyżki operacyjnej na mieszkańca (zł/1 mieszkańca)
X18 – WDOM Wskaźnik dochodów budżetowych na mieszkańca (zł/1 mieszkańca)
X19 – WDWM Wskaźnik dochodów własnych na mieszkańca (zł/1 mieszkańca)
X20 – WWMM Wskaźnik wydatków majątkowych na mieszkańca (zł/1 mieszkańca)

a – przyjęto, że wolne środki stanowią różnicę między dochodami ogółem a wydatkami bieżącymi 
i spłatą już istniejącego zadłużenia (por. [Jastrzębska 2004, s. 39])

b – zgodnie z definicją Ministerstwa Finansów przyjęto jako dodatni wynik różnicy między docho-
dami bieżącymi i wydatkami bieżącymi

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Dylewski i in. 2004, s. 113–139; Jastrzębska 2007,  
s. 23–37; Kołodziejczyk 2001, s. 38–60; Wskaźniki do oceny…; Nadwyżka operacyjna… 
2009, s. 2–3].

Następnie uwzględniono kryterium statystyczne. Wykorzystując metodę macie-
rzy odwrotnej, zbadano pojemność informacyjną zmiennych. Otrzymane w ten spo-
sób wyniki wskazały na konieczność usunięcia ze zbioru: X2, X7, X9, X10, X12, X14, 
X16 oraz X19 z powodu zbyt silnego skorelowania z innymi zmiennymi. Dobór 
wskaźników nastąpił również w oparciu o kryterium zmienności. Na tej podstawie 
wyeliminowano zmienne: X1, X3, X6 i X8

2. Do dalszych badań zakwalifikowano więc 
8 spośród 20 potencjalnych zmiennych: X4, X5, X11, X13, X15, X17, X18 i X20.

2. Stymulacja i standaryzacja zmiennych
W kolejnym etapie analizy zmienne zostały poddane procesom stymulacji3 (przy 

obliczaniu wartości miernika syntetycznego) oraz standaryzacji na podstawie nastę-
pującej formuły [Panek 2009, s. 38]:

2 Wartości współczynnika zmienności nie przekroczyły 10% z wyjątkiem zmiennej X3, gdzie war-
tość osiągnęła ponad 600%. Zmienność ta była w dużym stopniu podyktowana obiektem odstającym 
(powiat szamotulski).

3 Na podstawie formuły przekształcenia ilorazowego (zob. [Wysocki, Lira 2005, s. 177]). Zmien-
ne X11 oraz X13 uznano za nominanty, a pozostałe: X4, X5, X15, X17, X18 i X20 za stymulanty kondycji 
finansowej powiatów. Jako wartość nominalną przyjęto wartość średnią arytmetyczną dla ogółu bada-
nych jednostek. W literaturze nie ma wskazań co do pożądanego stanu zadłużenia oraz stopnia jego 
spłaty. Jedyne ograniczenia nakłada ustawa o finansach publicznych z 2005 r. (DzU 2005, nr 249,  
poz. 2104), regulując poziom maksymalny zobowiązań i ich zwrotu w ciągu roku budżetowego (odpo-
wiednio 60% i 15% dochodów ogółem).

Tabela 1, cd.
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,

gdzie: zij – znormalizowana wartość j-tej (j = 1, 2, …, m) zmiennej w i-tym po-
wiecie (i = 1, 2, …, n),

 xij – wartość j-tej zmiennej w i-tym powiecie,
 ,  – wartości średniej arytmetycznej i odchylenia standardowego.

3. Obliczenie wartości syntetycznego miernika sytuacji finansowej powiatów na 
podstawie poniższej formuły [Panek 2009, s. 65]: 

,

gdzie: zij – znormalizowana wartość j-tej zmiennej (j = 1, 2, …, m), (i = 1, 2, …, n) 
w i-tym powiecie,

 qi – wartość syntetycznego miernika dla i-tego powiatu.

4. Klasyfikacja powiatów metodą Warda
Zestandaryzowane wartości zmiennych stanowiły podstawę do grupowania po-

wiatów województwa wielkopolskiego metodą Warda. Należy ona do aglomeracyj-
nych metody hierarchicznych. Jej procedura sprowadza się do łączenia obiektów, 
które tworzą skupienie o najmniejszym zróżnicowaniu ze względu na opisujące je 
zmienne. Miarą tego zróżnicowania jest błąd sumy kwadratów (Error Sum of Squ-
ares – ESS) wyrażony wzorem [Stanisz 2007, s. 22]:

                         ,

gdzie:  – odległość i-tego obiektu należącego do nowo powstałej s-tej grupy od 
środka ciężkości tej grupy. 

3. Ocena sytuacji finansowej powiatów  
    województwa wielkopolskiego w 2008 r. 

Z zestawu potencjalnych zmiennych do oceny sytuacji finansowej wielkopolskich 
powiatów przyjęto osiem wskaźników. Ich podstawowe charakterystyki zostały po-
dane w tab. 2.

Jednym z ważniejszych aspektów oceny kondycji finansowej jednostek samo-
rządu terytorialnego jest określenie ich zakresu samodzielności dochodowej i wy-
datkowej. Pozwala to na ocenę stopnia niezależności finansowej powiatów od  
budżetu centralnego. Wyższy udział dochodów własnych oznacza większą samo-
dzielność dochodową (WSFD) lub wydatkową (WSFW1), co jest zjawiskiem pożą-
danym z punktu widzenia kryterium sytuacji finansowej.
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Tabela 2. Podstawowe statystyki zmiennych opisujących sytuację finansową powiatów województwa 
wielkopolskiego w 2008 r.

Wskaźnik Minimum Mediana Maksimum

X4 – WSFD (%) 9,4 15,3 31,0
X5 – WSFW1 (%) 23,7 32,6 64,9
X11 – WUZ (%) 0,0 13,3 34,6
X13 – SWSZ (%) 0,0 3,3 11,0
X15 – WWS (%) –1,9 6,1 20,0
X17 – WNOM (zł/mieszkańca) 5,0 41,0 90,8
X18 – WDOM (zł/mieszkańca) 369,9 730,7 950,7
X20 – WWMM (zł/mieszkańca) 22,4 66,2 153,2

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych RIO w Poznaniu, Ministerstwa Finansów oraz Banku 
Danych Lokalnych GUS w Warszawie.

Wielkość własnych środków determinuje możliwość zaciągania zobowiązań. 
Zagadnienie zadłużenia zostało uregulowane w ustawie o finansach publicznych  
z 2005 r., w której ustawodawca określił limity dla wielkości długu (WUZ < 60%)  
i kwot jego spłaty (SWSZ < 15%) w stosunku do dochodów ogółem jednostek samo-
rządowych.

Możliwość zwiększania stopnia zadłużenia przez władze lokalne jest niejedno-
krotnie uwarunkowana zasobami wolnych środków finansowych (WWS) oraz zdol-
nością do wypracowywania nadwyżki operacyjnej (WNOM) (por. [Gonet 2004,  
s. 79]). Kategorie te określają zdolność samorządu do zaciągania nowych zobowią-
zań, zwłaszcza na cele inwestycyjne [Jastrzębska 2004, s. 39].

Realizacja inwestycji sprzyja podnoszeniu atrakcyjności jednostki samorządo-
wej zarówno z punktu widzenia mieszkańców, jak i przedsiębiorców. Może być ona 
wyrażana poprzez wielkość dochodów budżetowych (WDOM) bądź też wydatków 
majątkowych przypadających na mieszkańca (WWMM) [Dylewski i in. 2004,  
s. 138].

Przywołane wyżej wskaźniki, opisujące sytuację finansową powiatów, stanowiły 
punkt wyjścia do procesu grupowania przy wykorzystaniu metody Warda. Liczba 
klas została określona na podstawie analizy odległości wiązań. Maksymalna odle-
głość między kolejnymi wiązaniami (rys. 1) wskazała na istnienie dwóch skupień. 
Jednakże z uwagi na małą homogeniczność klas, utrudniającą interpretację meryto-
ryczną, postanowiono przyjąć podział na niższym etapie procesu łączenia. Poszuki-
wano klasyfikacji możliwie na najniższym poziomie, a jednocześnie o stosunkowo 
dużej odległości pomiędzy kolejnymi etapami wiązania. W rezultacie przyjęto po-
dział badanej zbiorowości na siedem klas (rys. 1).

Grupę pierwszą, o najlepszej kondycji finansowej, utworzyły powiaty poznań-
ski i leszczyński (rys. 2). Samorządy te były najbardziej samodzielne finansowo. 
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Udział dochodów własnych umniejszonych o podatki dochodowe w ogólnych środ-
kach budżetowych był o 10 punktów procentowych wyższy niż dla ogółu badanych 
jednostek (tab. 3). Ponadto odsetek środków własnych w dochodach ogółem blisko 
dwukrotnie przekroczył poziom, jaki charakteryzował samorządy z klasy V. Warto 
tu wspomnieć, że na wysoką samodzielność wydatkową powiatu leszczyńskiego 
wpłynął fakt pozyskania znacznej sumy środków finansowych z budżetu Unii Eu-
ropejskiej. Stanowiły one ponad 16% ogólnych dochodów budżetowych tego sa-
morządu.

Powiaty poznański i leszczyński odznaczyły się także wysoką zdolnością do pono-
szenia wydatków inwestycyjnych. Udział wolnych środków w dochodach ogółem był 
dwa razy wyższy niż przeciętnie w całej populacji badanych jednostek terytorialnych. 
Jednocześnie samorządy te wykazały się najwyższym poziomem nadwyżki operacyj-
nej przypadającej na 1 mieszkańca. Sytuacja ta przyczyniła się do niskiego stopnia 
obciążenia spłatą długu. Na najkorzystniejszą kondycję finansową powiatów poznań-
skiego i leszczyńskiego wskazała także najwyższa wartość obliczonej miary synte-
tycznej. Ujemny jej poziom wystąpił natomiast w klasie drugiej. Skupiała ona również 
dwie jednostki samorządowe. Powiaty koniński i kaliski charakteryzowały się prze-
ciętną samodzielnością finansową oraz zbliżoną do średniej zdolnością do wydatków 

Rys. 1. Klasyfikacja powiatów województwa wielkopolskiego według kryterium sytuacji finansowej 
w 2008 r. metodą Warda

Źródło: opracowanie własne.
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inwestycyjnych (tab. 3). Na ich stosunkowo gorszą sytuację finansową wskazywała 
najniższa kwota dochodów ogółem per capita4. Znalazło to odzwierciedlenie w niskiej 
kwocie wydatków majątkowych w przeliczeniu na 1 mieszkańca. Wynikało to zarów-
no z niewielkiego stopnia zadłużenia, jak i najniższej zamożności powiatów w porów-
naniu z innymi klasami (dochody ogółem per capita były niższe o blisko 280 zł od 
średniej). Samorządy te były również względnie mocno obciążone spłatą zobowiązań, 
choć jej wartość daleka była od ustawowego limitu 15%. Najniższym natomiast pozio-
mem omawianego wskaźnika cechowały się jednostki skupione w klasie trzeciej. 
Tworzyły ją powiaty: jarociński, kolski, kościański, rawicki i szamotulski. Najwyższy 
udział wolnych środków w dochodach budżetowych oraz wysoki poziom nadwyżki 
operacyjnej na mieszkańca świadczyły o dużych zdolnościach do realizacji nowych 
zamierzeń inwestycyjnych. Możliwości te były wykorzystywane w znacznej mierze, o 
czym świadczy jedna z najwyższych kwot wydatków majątkowych per capita. Niski 
stopień zadłużenia pozwala wysunąć przypuszczenie, że podejmowane inwestycje 
były finansowane głównie z dochodów własnych i dotacji przy niewielkim wsparciu 
ze zwrotnych źródeł finansowania oraz środków unijnych5.

4 Wyniki te nie były implikowane wysoką gęstością zaludnienia tych obszarów, ponieważ liczba 
ludności przypadająca na 1 km2 kształtowała się poniżej poziomu przeciętnego dla ogółu powiatów  
w badanym województwie.

5 Tylko powiat kościański odnotował wyższy od przeciętnego udział środków z budżetu Unii Eu-
ropejskiej w dochodach ogółem (1,7%). Według danych Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu 
odsetek wydatków unijnych w 2008 r. w samorządzie tym wyniósł 0,6%, w pozostałych zaś nie prze-
kroczył poziomu 0,5% wobec 0,8% średniej dla jednostek tego szczebla w województwie wielkopol-
skim.

Tabela 3. Wewnątrzklasowe średnie wartości zmiennych opisujących kondycję finansową powiatów 
województwa wielkopolskiego w 2008 r.

Zmienna
Klasa

Ogółem
I II III IV V VI VII

WSFD (%) 25,0 15,6 17,9 16,4 15,0 11,4 14,5 15,7
WSFW1 (%) 56,2 37,1 35,1 31,2 26,6 30,7 32,4 33,4
WUZ (%) 12,7 6,2 6,7 8,4 22,5 17,8 23,0 13,8
SWSZ (%) 2,9 7,4 2,0 3,2 8,5 5,3 3,7 4,2
WWS (%) 15,5 8,1 16,2 6,6 –1,2 5,0 3,4 7,2
WNOM (zł/mieszkańca) 75,0 40,3 70,6 45,6 26,8 39,1 22,1 44,3
WDOM (zł/mieszkańca) 556,9 426,2 693,4 791,2 854,2 630,1 748,0 704,7
WWMM (zł/mieszkańca) 59,4 32,2 101,6 60,5 38,8 68,1 104,2 71,7
Miernik syntetyczny 1,0 –0,3 0,6 0,2 –0,4 –0,1 0,0 0,1

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych RIO w Poznaniu, Ministerstwa Finansów oraz Banku 
Danych Lokalnych GUS w Warszawie.
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Rys. 2. Klasy powiatów województwa wielkopolskiego według kryterium sytuacji finansowej 
wyodrębnione metodą Warda (odległość euklidesowa)

Źródło: opracowanie własne.

Klasa IV, najbardziej liczna, objęła osiem powiatów (rys. 2), które charakteryzo-
wały się przeciętną samodzielnością finansową oraz nieodbiegającą istotnie od śred-
niej zdolnością do realizacji zadań inwestycyjnych. Cechą odróżniającą te samorzą-
dy była wysoka kwota dochodów ogółem per capita. Bogactwo dochodowe jednostek 
należących do omawianej klasy nie wpłynęło jednak na wysoki poziom wydatków 
majątkowych w przeliczeniu na mieszkańca. Można zatem wnioskować, że znaczna 
część środków publicznych przekazywana była na cele związane z bieżącym funk-
cjonowaniem samorządów, co z punktu widzenia kondycji finansowej nie jest zjawi-
skiem korzystnym. Podobną sytuację zaobserwowano w klasie V. W tym przypadku 
przy maksymalnej kwocie dochodów per capita odnotowano jedną z najniższych 
wartości wydatków majątkowych na osobę6. Kondycja finansowa powiatów: czarn-

6 Na wynik ten mogła wpłynąć niska gęstość zaludnienia powiatów: czarnkowsko-trzcianeckiego 
i wągrowieckiego (48 os. i 66 os. wobec średniej 88 os. na 1 km2 w 2008 r.).
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ostrzeszowski

pilski
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rawicki

słupecki

średzki

śremski
turecki

wągrowiecki

wolsztyński

wrzesiński

złotowski

Leszno

Klasa I

Klasa VII
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kowsko-trzcianeckiego, wągrowieckiego i pleszewskiego była stosunkowo najsłab-
sza spośród wszystkich analizowanych klas (minimalna wartość miary syntetycz-
nej). Znalazło to wyraz w najmniejszej samodzielności wydatkowej oraz wysokim 
stopniu zadłużenia i obciążenia spłatą długu. Samorządy te odnotowały także bardzo 
niski poziom nadwyżki operacyjnej per capita. Niepokojącym zjawiskiem okazał 
się brak wolnych środków pieniężnych. Wydatki bieżące wraz z rozchodami kiero-
wanymi na spłatę zobowiązań przekroczyły dochody ogółem. Świadczy to nie tylko 
o bardzo ograniczonych zdolnościach do ponoszenia kosztów realizacji nowych in-
westycji, ale też stwarza zagrożenie dla przyszłej kondycji finansowej tych jedno-
stek. Może pojawić się bowiem niebezpieczeństwo finansowania w coraz większym 
stopniu bieżącej działalności samorządów ze zwrotnych środków pieniężnych.

Zdolnością poniżej przeciętnej w zakresie realizacji wydatków inwestycyjnych 
(WWS, WNOM) cechowały także powiaty skupione w klasie VI (rys. 2). Podobnie 
jak samorządy z grupy V, jednostki te posiadały niską samodzielność finansową. 
Może to wskazywać na słaby własny potencjał dochodowy, na który składają się 
podatki lokalne i udziały w podatkach dochodowych (zob. [Lubińska i in. 2008,  
s. 77–78]). Powiaty należące do omawianej klasy były jednak zdolne do ponoszenia 
wydatków majątkowych per capita na poziomie zbliżonym do przeciętnego. Naj-
wyższą wartość nakładów inwestycyjnych odnotowano natomiast w samorządach 
zaliczonych do klasy ostatniej. Objęła ona pięć powiatów: chodzieski, gostyński, 
nowotomyski, pilski oraz słupecki. Znaczna zamożność tych samorządów umożli-
wiła absorpcję wysokiego stopnia zadłużenia. Spłata zobowiązań nie przekroczyła 
jednak poziomu przeciętnego. Pozwoliło to władzom lokalnym, dysponującym śred-
nią samodzielnością finansową oraz niewielkimi kwotami wolnych zasobów pie-
niężnych i nadwyżki operacyjnej, zachować stabilność w gospodarowaniu środkami 
publicznymi.

4. Podsumowanie

Podsumowując powyższe rozważania, można stwierdzić, że stosunkowo najlepszą 
sytuacją finansową w 2008 r. cechowały się powiaty należące do klas I i III. Przesą-
dziły o tym duża samodzielność finansowa oraz zdolność do realizacji wydatków 
inwestycyjnych. Niski stopień obciążenia spłatą nie stwarzał jednocześnie zagrożeń 
dla przyszłego standingu finansowego tych samorządów. Względnie najsłabszą na-
tomiast kondycją finansową charakteryzowały się jednostki terytorialne skupione w 
klasie V, o czym zadecydowały najniższy udział dochodów własnych w dochodach 
ogółem oraz ograniczone możliwości podejmowania nowych działań inwesty- 
cyjnych z uwagi na brak wolnych środków i niewielką kwotę dostępnej nadwyżki 
operacyjnej. Samorządy te były także stosunkowo mocno obciążone spłatą, co przy 
wysokim stopniu zadłużenia może rodzić zagrożenie dla przyszłej kondycji finan-
sowej.
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FINANCIAL STANDING OF COUNTIES IN GREATER POLAND 
VOIVODESHIP ASSESSED WITH WARD’S METHOD

Summary: The study presents an analysis of financial situation in districts of Greater Poland 
Voivodeship in 2008. The analysis was based on selected indexes describing their financial 
situation. A typology of districts was conducted by means of Ward’s method. Seven clusters 
were distinguished. The best financial standing was found for the following counties: 
poznański and leszczyński (cluster I), jarociński, kolski, kościański, rawicki and szamotulski 
(cluster III). They recorded high financial independence, high ability to make investement 
expenses and low burden with repayments. The counties: czarnkowsko-trzcianecki, wągrowiecki 
and turecki had relatively the worst financial standing. This was caused by the lowest 
proportion of own revenues in budgetary revenues, limited ability to undertake new investment 
activities, as well as high indebtedness and burden with repayments.

Keywords: financial standing, counties, Ward’s method.
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